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KAKKU - Kainuun akkukemikaaliosaamisen ja verkostojen kehittäminen

72/00.01.05.06/2019

MH § 69

Hanketta tulee kokoukseen esittelemään hakijan edustaja  Kone- ja
kai vos tek nii kan yliopettaja Risto Oikari.

Hakijana on Kajaanin Ammattikorkeakoulu Oy yhteyshenkilönään
Tuu la Haverinen.

Sähköautojen valmistuksen nopea lisääntyminen kasvattaa te hok kai-
den, litiumia, kobolttia ja nikkeliä sisältävien akkujen kysyntää. Yk si
sähkökäyttöisen henkilöauton akku sisältää mallista riippuen 5-10 kg
kobolttia. Tästä on seurauksena näiden metallien kysynnän vah va
kasvu. Koboltin osalta on arvioitu, että sen tarve säh kö au to jen
akkujen valmistuksessa 15-kertaistuu vuoteen 2030 mennessä ny ky-
het keen (2019) nähden. Tällä hetkellä kobolttia tuotetaan pää asias-
sa Kongon demokraattisessa tasavallassa maasta lou hitta vas ta
malmista (60 % maailman kobolttituotannosta) ja suurin osa ja los-
tukses ta sijaitsee Kiinassa (90 %). Kobolttia ja muita akuissa käy tet-
tä viä metalleja on kuitenkin huomattavia määriä teollisuuden jä te vir-
rois sa. Esimerkiksi kaivosten happamissa jätevesissä voi olla 10 mil-
li gram maa litrassa kobolttia. Vaikka tämä määrä on hyvin pieni, niin
jä te ve si vir to jen suuruuden vuoksi (virtausmäärät voivat helposti ol la
100 kuutiometriä tunnissa) tunnissa voidaan tällaisista jä te vir rois ta
ot taa talteen kilogramma kobolttia.

KAMK on ke hit tä nyt viimeisen kuuden vuoden aikana eri kois osaa-
mis taan ja t&k-ympäristöjään tek no lo gia rat kai su jen kehittämiseksi
me tal lien poistoon ja talteenottoon teollisista jä te vir rois ta sellaisilla
rat kai suil la, jotka ovat se kä taloudellisesti kannattavia että hai tal li sil ta
ympäristövaikutuksiltaan vähäisiä.

Hankkeen tavoitteena on Kainuun aseman vahvistaminen kas va vas-
sa sähköautoihin liittyvässä lii ke toi min nas sa eli akkukemikaalien ke-
hit tä mi ses sä. Hank kees sa kehitetään Kajaanin am mat ti kor kea kou lun
(KAMK) osaamista akuissa tar vit ta vien metallien talteenotossa ja
suun ni tel laan tarvittava t&k-ympäristö sekä ra ken ne taan KAMKin
joh dol la ak ku ke mi kaa lien kehittämiseen liittyvää alueellista, kan sal-
lis ta ja kansainvälistä yhteistyöverkostoa seuraa vi en toimenpiteiden
kaut ta:

1. Kainuun akkukemikaali- ja kaivannaisalan verkosto: alueellisen
yh teis työ ryh män perustaminen ja alu eel li sen seminaarin jär jes tä mi-



nen
2. Kansallinen ja kansainvälinen verkostoituminen: kansallisiin ja
kan sain vä li siin verkostoihin ja hankkeisiin osal lis tu mi nen, hanke
osal lis tuu aktiivisesti Kai nuun edustajana EUn akkukumppanuus
RIS3 alustan rakentamiseen, yhteistyöhön  ja alustan kautta ta pah tu-
van TKI ra hoi tuk sen hakemiseen ja hyödyntää yhteistyössä Kai nuun
alueellista ak ku kump pa nuus ver kos toa.
3. KAMKin akkukemikaaliosaamisen vahvistaminen: ak ku ke mi kaa-
lien tutkimiseen ja kehittämiseen liittyvän osaa mi sen kehittäminen ja
tar vit ta van t&k-ym pä ris tön suunnittelu
4. Tiedottaminen ja viestintä: Kainuun akkukemikaaliosaamisesta
vies tit tä mi nen ja hankkeen tulosten jul kai se mi nen

Hankkeen tulostavoitteina on
1) Kainuun akkukemikaaleihin liittyvän osaamisen vahvistuminen,
2) Kainuun akkukemikaali- ja kaivosalalla toimivien organisaatioiden
ja yritysten yhteistyön tiivistyminen ja sys te ma ti soi tu mi nen ja
3) Kainuun aseman vahvistuminen alan kansallisissa ja kan sain vä lis-
sä verkostoissa.
4) TKI rahoituksen saaminen Kainuuseen.

Hankkeen suunniteltu toteutusaika hakemuksen mukaan on
1.5.2019-30.4.2020 ja ko ko nais kus tan nus ar vio 73 890 €, johon hae-
taan TL 2 EAKR ja valtion rahoitusta 59 184 € (80%).

Hanketiimi käsitteli hankeasiaa kokouksessaan 10.4.2019 ja puolsi
hank keen rahoittamista.

MYR sihteeristö käsitteli hankeasiaa kokouksessaan 15.4.2019 ja
puol si hankkeen rahoittamista. Kainuun liiton edustajaksi oh jaus ryh-
mään esitetään aluekehitysasiantuntija Eero Vilhu.

Rahoittajan arvio hankkeesta

Hankkeessa kehitetään Kajaanin ammattikorkeakoulun osaamista
akuis sa tarvittavien metallien talteenotossa ja suunnitellaan tar vit ta-
va t&k-ympäristö. Tä tä kautta valmistaudutaan toimialan osaa mi sen,
tut ki muk sen ja innovoinnin ke hit tä mi seen. Hankkeessa rakennetaan
Kai nuun akkukemikaali- ja kaivannaisalan ver kos to ja perustetaan
alu eel li nen yh teis työ ryh mä, johon kuuluu edustajia tutkimus- ja op pi-
lai tok sis ta sekä elinkeinoelämästä.

Hankkeen tulostavoitteina on 1) Kainuun akkukemikaaleihin liittyvän
osaa mi sen vahvistuminen, 2) Kainuun ak ku ke mi kaa li- ja kai vos alal la
toi mi vien or ga ni saa tioi den ja yritysten yhteistyön tii vis ty mi nen ja sys-
te ma ti soi tu mi nen ja 3) Kainuun ase man vahvistuminen alan kan sal li-
sis sa ja kan sain vä lis sä verkostoissa.



Määrällisinä tulostavoitteina: 1) alueellinen yhteistyöryhmän käyn nis-
ty mi nen ja yksi seminaari, 2) Kainuun jä se nyys vähintään yhdessä
alan kan sain vä lises sä verkostossa ja yhdessä kan sal li ses sa ver kos-
tos sa, 3) t&k-ympäristön to teu tus suun ni tel ma, 4) vähintään yksi kan-
sain vä li nen tieteellinen julkaisu ja yksi kan sain vä li nen tieteellinen
kon fe rens si jul kai su ja 5) vä hin tään yksi kansallinen ja yksi kan sain-
vä li nen akkukemikaalikehitykseen liittyvä t&k-han ke yh teis työ ver kos-
ton kanssa.

Erillisliitteenä on valintaesitys, jossa tarkemmat tiedot hankkeesta.

Erillisliite nro: 1

Maakuntajohtaja Pentti Malinen esteellisenä ei osallistu tämän hank-
keen päätöksen tekoon.

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh. 044
040 574 0804.

Suunnittelujohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus valtuuttaa aluekehitysjohtajan tekemään ra hoi tus-
pää tök sen seuraavin ehdoin:

Kainuun liitto päättää myöntää hankkeelle ra hoi tus ta 59 184 € (80
%), kuitenkin enintään TL 2 EAKR 36 990  € ja val tion rahoitusta
22 194 € jäljempänä olevan ra hoi tus suun ni tel man osana.

Hankkeen rahoitussuunnitelma:

EAKR TL 2   36 990 €
Valtio   22 194 €
Muu julkinen rahoitus  14 796 €
Yhteensä   73 980 €

Hankkeen kustannusarvio:

Palkkakustannukset  52 000 €
Ostopalvelut    6 500 €
Muut kustannukset    3 000 €
Flat rate   12 480 €
Yhteensä   73 980 €

Rahoitusta voidaan käyttää aikavälillä 1.5.2019-30.4.2020 hank keel-
le hyväksyttävien projektisuunnitelmaa toteuttavien kulujen kat ta mi-
seen.

Maakuntahallitus:



Kone- ja kaivostekniikan yliopettaja Risto Oikari esitteli hanketta.

Pentti Malinen, Markku Oikarinen ja Aki Räisänen ilmoittivat ole van-
sa esteellisiä ja poistuivat kokouksesta tämän asian käsittelyn ja
pää tök sen teon ajaksi.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi suun nit te lu-
joh ta jan ehdotuksen.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkastettiin kokouksessa.
______


